op̄ pietatis.

act⁹ iusticie.

precepto

tra naturam quod est pessimum: **E**nī Gregorius. Grauius peccat adulteri. sed grauius incestuosi. sed omnes transcedunt contra naturam delinquentes. **I**nde Augustinus. Valde detestabile esset quod esset mulier accincta gladio et vir fusa. Istud peccatum claimat ad celum propter suam enormitatem. Et est maius quod si quis cum propria matre peccaret. **E**nī caute est de hoc peccato loquendū.

CQuo tempore ab actu matrimoniali sit abstinentia.

Siendum quod sunt quinq[ue] tempora in quibus ab actu matrimoniali abstinentia est. Primum tempus est quadragesima ante pascha. quod tunc legitur in capite ieiunij. Egrediatur sponsus de cubili suo: et sponsa de thalamo suo. Etiam merito. quia sicut quis ieiunat a cibo corporali: sic etiam debet abstinere a delectatione carnali. et ut ipsi peccatorum a deo dimittatur quod illicite contra decum per totum annum vivendo permisit: Per istud sanctus tempus sibi etiam licita abstrahere debet. **E**nī Bern. in sermone de sanctificatione ieiunij. Nam in eo quod ab ipsis licitis abstinemus: ea nobis illicita condonatur que prius commisimus. **I**nde Ambrosius. Nullus omnino in quadragesima uxori sue ante octavas pasce iungat. **S**ecundum tempus est quattuor temporum et dies rogationum. quia tunc roget ecclesia pro magnis et arduis causis. Primo roget decum ut bella sedet que in vere frequenter sunt. Secundo ut teneros fructus conservet et multiplicet. Tertio ut ad receptionem spiritus sancti habilitemur. **A**ugustinus. Tempore processionis et ieiuniorum non licet coniugibus venire. quod tunc a licitis abstinentia est ut faciliter impetretur quod postulatur. Tertium est tempore sanctorum dierum et sacrarum noctium. Exemplum Gregorii in libro dialogorum dicit. quod quedam legitima a viro suo cognita in sabbato de nocte

et cum die dominica processione consenseret: a diabolo rapiebatur coram omnibus populo. et multum vexabatur et torquebatur ab eo. Quartum est tempus infirmitatis seminarum. id est tempore mensuris. quia ut dicit Hieronymus. tunc concipiuntur pueri in multis condemnati et leprosi. morpheatici et lunatici. et tunc patrebunt peccata parentum. Quintum est tempus pregnationis et purificatiois. **I**nde queritur: utrum licet petere debitum vel reddere tempore pregnantis. Respondeo secundum Petrum lombardum: si esse potest sine periculo aborsus: reddi debet. et etiam potest sine peccato mortali exigi. quia iuris matrimonij non tantum est in officium. sed etiam in remedium. Si vero esset periculum pueri existentis in utero non debet exigi nec reddi. quia in matrimonio principalior est institutio in officium quam in remedium. Similiter post partum. id est ante tempus purificatiois non licet eos conuenire. **I**nde Augustinus. Si quis mulieri in puerperio commisceretur peccatum valde magnum perpetravit. Et mulieres quandoque ex hoc non paruerunt amplius. quia semen viri cum sanguine mortificatur. et hoc maxime contingit si infra decem dies conueniunt. Quod pruriticus negligitur: de quibus redditur iste tales rationem: scilicet parentes. Et valde absurdum est quod homines rationales hoc tempus non servant. **I**nde Aristoteles. animalium dicat. Femina elephantis impregnata a masculo omnino non tangitur. et post partum quiescit per triennium. **I**nde etiam dicit Augustinus. quod quod tempora predicta non servant quod tales puerae quod tunc concipiuntur efficiuntur epileptici. ceci. claudi. surdi. stulti. et obsessi a demone. Et tunc patrebunt peccata parentum istorum in pueris. **Q**uerit utrum peccant coniuges exigendo vel reddendo debitum in solemnitatibus et ieiuniis? Respondeo secundum Raymundum. Exactus debet reddere nisi cause et sine

questio.

De septimo

periculo possit differre. exigeret amē nō debet in predictis tibis. i. Choī. viij. Nolite fraudare in iūicē: nisi forte ad tē/ pus de p̄sensu ut vacetis oratōi. Nam apter dies p̄cessionis et ieiuniorū conue nire nō debent. quia etiam a licitis ab stinēdum est ut facilius impetrēt quod postulat. xxxiiij. q. iiiij. Christiano. Idē dicit de temporib⁹ festiūs. xxxiiij. q. iiiij. Quotiescāqz. Itaqz qui reddit illis tē/ poribus nō peccat Sed q̄ exigit aliqua infirmitate: utputa p̄cupiscētia ductus sine cōceptu temporis siue ecclesiastice exhortatōis vel ordinatōis vel alit̄ pec cat. Concordat Thomas. S̄ ex istis elici potest q̄ q̄ p̄tinaciter et ex cōceptu temporis sacri vel ordinatōis eccie de/ bitum exigit istis diebus peccat morta liter. sed nō ista p̄sona que reddit debi/ tum: cum tamen potius ob reuerētiam dei et sanctoz abstineret. Ergo acriter arguendi sunt illi pertinaces et obstina/ ti qui temere exigit debitum illis die/ bus sine omni timore dei.

De septio p̄cepto

DOn furtū facies. A Ubi fm Augustinū prohibet omnis p̄tractatio rei alienae pue/ niens ex cupiditate vel iniuria Et sic illud preceptū peccat. xvij. ge/ nera hominum. Et sunt p̄imi raptorez qui aliena violēter rapiunt. Et tales rap/ tores in trib⁹ peiores sunt diabolo Primo quia diabolus solum torquet in fu/ turo eos qui hic male agunt. Sed illi econuerso plus torquent et spoliant bo/ nos q̄ malos.. Unde Esiae.lix. Qui recessit a malo prede patuit. Et puer/ bioz. xxix. Unū sanguinum oderūt sim/ plicem. Diabolus iustificare se p̄t in cō/ paratione istorum dicens. Ego affliri in inferno solum illos qui meruerūt Il/ li econuerso illos spoliauerūt q̄ nūq̄ me/ ruerunt. Secundo quia diabolus iument

angeluz hominis et signū crucis et aqua benedictam et nō violetiam facit homi/ ni in corpore Sed raptorez nec timent angelum nec etiam ipm deuz nec signū crucis: nec aquā bñdictam: sed etiā suā scutiam exercent violenter in hominez eum spoliando. Tertio quia in inferno punit diabolus ubi est proþus loc⁹ tor/ mentorum. sed illi in mundo ubi de⁹ de/ dit homini libertatem de se et suis reb⁹ facere fm voluntatem. Ergo merito il/ li raptorez possunt dici angeli diaboli missi in mundum ad faciēdum illud in mundo quod facit diabolus in inferno Ergo dices eis in iudicio extremo. Ita maledicti in ignem eternum qui para/ tus et. Unde queris. utrū rapina gra/ uius peccatum sit q̄ furtum Respōdo fm Thomam in summa. q. ix. arti. ix. q̄ sic. Quia violetia magis est p̄tra vo/ luntatem q̄ ignorantia. Item per rapi/ nam nō solum infertur iniuria alicui in rebus. sed etiam vergitur in quādam persone iniuriā. Q̄ autem homines iniqui minus verecundātur de rapina q̄ de furto: hoc est ex eo quia homines sensibilibus inherentes magis glorian/ tur de virtute exteriori que magis mani/ festatur in rapina: q̄ de virtute interiori que tollitur per peccatum Et ideo mi/ nus verecundantur de rapina. Scien/ dum autem q̄ non solum raptorez sūt qui rapiunt: sed etiam qui precipiunt et col/ sulunt: et qui eos scienter ad hospitia re/ cipiunt. et qui inde comedunt vel bibunt. vel qui pro suis debitis furtum vel ra/ pinam scienter recipiunt: tales tenentur ad restitutionem partis quam habuerūt B Si dices. Quid faciet uxor/ raptoris vel furis: potest ne comedere de rapina vel furto? Ad hoc dicendū si maritus habeat aliquid de iusto. de istis rebus debz mulier separatim expē/ dere et victum sumere Si vero nihil ha/ beat nisi de rapina: vel si sit aliquid de iusto. hoc nū ita permittū est q̄ discerni